
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea           Serviciilor de închiriere a echipamentului tehnic pentru sonorizarea 

evenimentelor cultural -artistice 

prin procedura de achiziție                         Cererea Ofertelor de Prețuri 

 

1. Denumirea autorității contractante:    Ministerul Culturii 

2. IDNO:   1021601000104                                                          

3. Adresa:  mun. Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale 1 

4. Numărul de telefon/fax: 022-21-10-24, 068697159 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: diana.puga@mc.gov.md / 

mc.gov.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): autoritate publică centrală de specialitate 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

 

  Lotul 1     

 
51514000-

8 

Servicii de închiriere 

a echipamentului 

tehnic pentru 

sonorizarea 

evenimentelor 

cultural-artistice 

evenimente 2 

Sonorizarea spectacolelor 

Utilajul  necesar  pentru sonorizarea 

concertelor.   

Sunet principal - Sistem acustic line 

array cu reglare unghiulară: Difuzor cu 

matrice curbilinie de putere maximă ≥ 

18 unit, având caracteristici Max SPL ≥ 

140dB @1m, Bandwidth ≤ 60 Hz ≥18 

kHz.  

Subwoofer de ultra-înaltă putere ≥ 8 unit 

cu caracteristici Max SPL ≥ 139dB 

@1m, Bandwidth ≤  28 Hz ≥ 150 kHz.  

Sistem adudio processoare - rezoluţie ≥ 

24 bit, frecvența de eșantionare ≥ 96 

kHz. Monitoare acustică ≥ 12 unit: 2-

way active,  Max SPL ≥ 138 db, 

Bandwidth ≤ 55 Hz ≥ 18 kHz.   

Pupitru pentru sunet – mixer digital ≥ 72 

canale. Monitoare  in-ear. Stereo  ≥ 8 

unit. Backline, (tobe full set, combiuri, 

clape, stative etc.).   

Microfoane (pentru sonorizare 

backline).  

Microfoane fără  fir ≥ 8 unit. 

Echipament conform RIDER artistului.   

Sistema de distribuție electricitate 220V 

/ 380V și semnal – setul necesar pentru 

800000,00 

MDL, fără 

TVA 



echipamentul de sonorizare. Regie  

sunet –  

persoană cu experiență în sonorizarea 

concertelor live  ingineri sunetiștii 

pentru deservirea concertului / personal 

montaredemontare. Personal calificat cu 

experiență în domeniu.   

Echipamentul tehnic pentru fixarea, 

agățarea și ridicarea echipamentelor: 

Grile din aluminiu din 4 tube lung 2m ≥ 

8 unit.  Troliu electric clasa de siguranță 

– D8, D8  

Plus,  cu capacitatea de ridicare  de 

minim  

1000 kg cu un lanț lung = 24 m  ≥ 22 

unit. 

 

Iluminarea  artistică  a 

spectacolelor 

Utilajul necesar pentru iluminarea 

artistică a concertelor.  

Sistemul de control al utilajului de 

iluminat / Pupitru. Control în timp real 

pentru: 2000 - 4000 parametri. 4 ieșiri 

DMX,  

10 Fadere motorizate. Sursă de 

alimentare neîntreruptibilă (UPS) 2 

etherCON connector Artnet.   

Artnet system.  8 intrări DMX.  

Corpuri de iluminat inteligente  Spot /  

Beam ≥ 24 unit. Lampă de la: 440 w - 

1200 w. Focalizare electronică pentru un 

fascicul de lumină perfect clar pe toată 

lungimea sa 4°- 50° zoom (SPOT), 2.5° 

(BEAM), CMY. Strobo CTO filtru 

(3200 K - 2500 K). GOBO rotative. 

Frost filtru. Dimmer și strobe efect.  

Mișcări rapide și extinse de PAN și 

TILT Art-Net / RDM.   

Corpuri de iluminat inteligente BEAM ≥  

24 unit.  Beam: 3.4°. 120,500  Lux / 15 

m. Focus motorizat dimmer / shutter /  

strobe.  

PAN-TILT rapid  

LED strobo color ≥  6 unit.  Putere LED:  

700 w - 900 w. luminozitatea: 30.000 

lm. Sistem de culori RGBW. Suport 

reglabil   

360°.  

Bare LED≥  12 unit. Pixel  control 

individual.  

Corpuri de iluminat inteligente LED  

WASH ≥  24 unit. Sistem de culori 

RGBW.  

Pixel  control individual. Alb CT 2500- 

8000K. PAN-TILT  

Fum și ventilatoare.  hazer  400  – 1000 

w. ≥ 2 unit., ventilatoare – 4 unit.  

Spot de urmărire ≥  2 unit. Putere lampă 

– minim 1500 w.   

Sistema de distribuție electricitate 220V 

/ 380V și semnal.   



Operator / regie lumini / personal 

montare  

– demontare / personal lumini urmărire.  

Echipamentul tehnic pentru fixarea, 

agățarea și ridicarea echipamentelor:  

Schele din metal tip allround scaffold. 

Grile din aluminiu din 4 tube pentru 

lumini și ecrane suspendate ≥ 100 m.l..    

Troliu electric clasa de siguranță – D8, 

D8 Plus,  capacitatea de ridicare minim 

500kg.  

cu un lanț lung = 24m ≥ 22 unit.   

 

Proiecție  artistică  a spectacolelor 

Utilajul necesar pentru proiecție și 

grafica video.  

Panou LED ≥ 80 m2. Rezoluție ≥ 4.8 

mm. Media server cu patru ieșiri Full 

HD, 4 video întări. Video Mixer Full Hd 

≥ 8 intrări.  

Sistema de distribuție electricitate 220V 

/ 380V și semnal.  

Regie video / personal montare 

demontare/ personal pentru deservire in 

timpul evenimentului – personal 

calificat  cu experiență în domeniu.  

Echipamentul  tehnic  pentru 

fixarea, agățarea și ridicarea 

echipamentelor:  

Schele din metal tip allround scaffold. 

Grile din aluminiu din 4 tube pentru 

lumini și ecrane suspendate ≥ 40 m.l.  

Troliu electric clasa de siguranță – D8, 

D8 Plus,  capacitatea de ridicare minim 

500kg.  

cu un lanț lung = 24m ≥ 12 unit.   

 

Scenotehnica 

Scena cu acoperis ≥ 12m x 10m h 7.5m, 

Podium ≥ 12m x 12m h 1.65m. 

Turnuri pentru sunet din metal tip 

allround scaffold  2 bucati ≥ 4m x 2m h 

10  

Bariere de protectie ≥ 26m. 

Foh (cort regie) ≥ 4m x 4m 

Bariere de securizare ≥ 120m 

 

Backstage 

Corturi pentru artisti ≥ 4m x 4m ≥ 6 

bucati. 

Mobilierpentru corturile artistilor set (o 

masa, 4 scaune) ≥ 6 bucati. 

Cabine mobile (WC) ≥ 4 bucati. 

 

Energie electrica 

Cabluri de putere pentru alimentarea 

echipamentului tehnic ≥ 150m 

Valoarea estimativă totală 

800000,00 

MDL, fără 

TVA 



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora. Nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  serviciile vor fi prestate în contextul organizării de către 

Ministerul Culturii a Zilei Independeței (27 august 2022) și Zilei Limba Noastră (31 august 2022), în intervalul 

de timp 27-31 august 2022 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2022  

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  
Nr. d/o Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

    

    

16. Garanția pentru ofertă, după caz nu se aplică, cuantumul nu se aplică. 

17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz nu se aplică, cuantumul nu se aplică. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz nu se aplică 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

21. Ofertele se prezintă în valuta:  MDL 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai scăzut preț. 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  



Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului 

cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu 

se aplică 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: nu se aplică 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: nu se aplică 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da 

Plățile electronice Da 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): nu 

38. Alte informații relevante: nu se aplică 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                                                      Ion BUDECI 

 


		2022-07-15T15:56:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




